
Margarita Stāraste
https://staraste.lv/

Indra Keiša
vizuālās mākslas skolotāja

Balvu valsts ģimnāzija

Indra Keiša 



Margarita Stāraste dzimusi 1914. gada 2.februārī, beigusi 
Latvijas Mākslas akadēmijas grafikas nodaļu, sarakstījusi un 

ilustrējusi divdesmit grāmatas bērniem, ilustrējusi vairāk nekā 
četrdesmit citu autoru grāmatas bērniem; 

autores grāmatas tulkotas un izdotas poļu, lietuviešu, angļu, 
vācu, krievu un japāņu valodā. 

Pēc Stārastes darbu motīviem tapušas vairākas animācijas 
filmas.

Stāraste ir Latvijas Mākslinieku savienības un Latvijas 
Rakstnieku savienības biedre,

godalgota ar Triju Zvaigžņu ordeni un Kultūras ministrijas 
Atzinības rakstu,

ieguldījums savulaik novērtēts ar Pastariņa prēmiju un 
grāmatu mākslas konkursa "Zelta Ābele" mūža balvu.





Režiosre Dace Rīdūze uzņēmusi animācijas filmu “Zīļuks”
pēc Margaritas Stārastes tāda paša nosaukuma stāsta 

motīviem un vēsta par to, kā no ozolzīles un koka zariņiem 
veidots vīriņš vārdā Zīļuks mācās dzīvot mežā, kā iedraudzējas 

ar meža iemītniekiem un tiek pie sava mājokļa.
https://www.filmas.lv/movie/3217/



Ilustrācija – zīmējums, fotogrāfija, gravīra vai jebkurš cits attēls, kas 

paskaidro tekstu.

Ilustrators – cilvēks, kurš zīmē ilustrācijas noteiktam tekstam.



Ar ilustrācijas palīdzību tiek nodota literārā sacerējuma emocionālā noskaņa, 
tiek vizualizēti daiļliteratūras darba varoņi. 

Lai parādītu varoņu emocijas, mākslinieks attēlo tos noteiktās pozās, attēlo 
atbilstošu mīmiku, žestus.

Ilustrācijas tiek izmantotas arī
izzinošā grāmatā aprakstīto objektu demonstrācijā (piemēram, eksotiskie 

putni), 
tehniskajā dokumentācijā tiek attēloti veicamo darbību soļi (instrukcijas).

Ilustrācijas izmanto, lai precizētu sarežģītus jēdzienus, objektu aprakstus, 
kurus grūti raksturot ar teksta palīdzību.

Visvairāk ilustrāciju atrodamas grāmatās bērniem. Ilustrācijas izmanto arī 
reklāmās, plakātos, apsveikumu kartiņās, žurnālos un avīzēs.

Ilustrācijas tiek grupētas pēc to izgatavošanas tehnikas, stila – zīmētas, gleznotas, 
drukātas ilustrācijas, kolāžas, montāžas u.c.





Savu grāmatu ilustratori

Jānis Jaunsudrabiņš                              Lina Žutaute



Saskati zīmēšanas stila pazīmes!



Kuru meiteni zīmēja M.Stāraste?
Kā Tu to atpazini?



Radošā darba uzdevums-uzzīmē BVĢ pūcīti, 
izmantojot Margaritas Stārastes zīmēšanas 

paņēmienus



Piemēri.



Paldies!


